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•  Relacja z posiedzenia Senatu
•  Kronika Rektorska
•  Stopnie naukowe i stanowiska
•  Organizacja i współpraca z zagranicą
•  W ydawnictwa Działu Radań Naukow ych i Transferu Technologii
•  Konferencje; ’’Teoria a praktyka w  architekturze współczesnej**
•  Powołanie K ra jow e j Rady Maszyn Górniczych
•  O wynikach w yborów  do zespołów komisji KR]\ i finansowaniu 

nauki
•  Inform acje Prezydenta Miasta Gliwice
•  Kolejne prawykonanie Akademickiego Chóru Pol. Sl.
•  Informacje różne i sport
•  Kronika żałobna

W posiedzeniu uczestniczyło 44 członków 
Senatu i 8 zaproszonych gości.

■  Opinię w sprawie wniosku AGH o nada
nie tytułu doktora honoris causa profe
sorowi Janowi JANOWSKIEMU przed
stawił prof. Remigiusz SOSNOWSKI, po
wołany na poprzednim posiedzeniu Senatu na 
recenzenta wniosku. W zakończeniu opinii 
stwierdzono m.in., że Kandydat wniósł trwały 
wkład w rozwój nauki oraz swą działalnością 
polityczną, społeczną i organizacyjną zapisał 
ważne karty w historii Kraju, Krakowa i AGH. 
Wniósł też ważny wkład w modernizację i roz
wój przemysłu hutniczego w Polsce.
W tajnym  głosowaniu Senat zaopiniował 
w niosek pozytyw nie w iększością głosów 
(42 “tak”, 1 “me”, 0 “wstrz.”).

■ IV zwyczajne posiedzenie Senatu Poli
techniki Śląskiej w r.ak.1996/97 odbyło się 
3 marca br. W porządku obrad: zaopiniowanie 
wniosku AGH w Krakowie w sprawie nadania 
tytułu doktora honoris causa profesorow i 
Janowi JANOWSKIEMU, zasięgnięcie opinii 
w sprawie mianowania na stanowisko pro
fesora nadzwyczajnego na czas nie określony 
dra hab.inż. M ichała Palicy i dra hab.inż. 
Janusza Szwabowskiego, zasięgnięcie opinii 
w sprawie pierwszego mianowania na stano
wisko profesora nadzwyczajnego dra hab.inż. 
Eugeniusza Kałuży, powołanie Senackiej Ko
misji ds. Dydaktyki oraz sprawy bieżące i wol
ne wnioski.
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■  Wniosek Rady Wydziału Chemicznego 
w sprawie mianowania na stanowisko pro
fesora nadzwyczajnego na czas nie określo
ny dra hab.inż. Michała PALICY z Insty
tutu Inżynierii Chemicznej i Budowy Apa
ratury zreferow ał D ziekan  prof. Jan  
ZAWADIAK.

Dr hab.inż. M. Palica (551., doktorat - 1972 
habilitacja - 1983 r.) je s t pracownikiem Po
litechniki Śląskiej od 1966 r. Jest specjalistą 
w zakresie inżynierii chemicznej. Opublikował 
ok. 90 artykułów naukowych. Jest współauto
rem 3 skryptów i 7 wznowień oraz pośmiertnej 
monografii prof. T. Hoblera pt. "Ruch ciepła 
i wymienniki. Kierował pracami BK, BW, NB 
i zadaniami w ramach problemów węzłowych. 
W latach 1992-95 był kierownikiem grantu, 
a od ostatniego mianowania autorem 3 paten
tów. Jest promotorem 2 otwartych przewodów  
doktorskich oraz recenzentem pracy doktor
skiej i artykułów w czasopismach krajowych 
i zagranicznych. Był dwukrotnie laureatem 
“Złotej Kredy ” oraz dwóch nagród Ministra. 
Uzyskał szereg nagród Rektora za działalność 
naukową i dydaktyczną, w tym za prowadzenie 
obozów naukowych. W latach 1992-96 dwie 
spośród prowadzonych p od  Jego kierunkiem  
prac dyplomowych zostały wyróżnione nagro
dą /  stopnia w Ogólnopolskich Konkursach 
SITPCh, a trzy w Wydziałowych Konkursach 
na najlepszą pracę dyplomową. Za dotych
czasową pracę zosta ł odznaczony Złotym  
Krzyżem Zasługi.

W dyskusji nad wnioskiem wypowiadali się 
Prorektor prof. J. CHOJCAN (w imieniu 
Senackiej Komisji ds. Kadry Naukowej wnio
sek poparł) i prof. E. ŚWITOŃSKI.
Senat w głosow aniu tajnym  zaopiniował 
wniosek pozytywnie jednomyślnie.

■ Wniosek Rady Wydziału Budownictwa 
w spraw ie m ianowania na stanow isko  
prof.nzw. na czas nie określony dra hab.inż. 
Janusza SZWABOWSKIEGO z Katedry 
P rocesów  B udow lanych  zreferow ał 
Dziekan prof. M. GRYCZMAŃSKI.

Dr hab.inż. J. Szwabowski (57 l ,  doktorat - 
1973 r., habilitacja -1988 r.) od ponad 30 lat 
pracuje w Uczelni. Jego zainteresowania na
ukowe obejmująproblematykę technologii be
tonu ze szczególnym uwzględnieniem teore
tycznego opisu procesu tworzenia świeżych 
mieszanek w ramach reologii płynów. Wiele

uwagi poświęca badaniu param etrów  reolo
gicznego modelu Binghama dla świeżego be
tonu i ich związków z param etram i technolo
gicznymi. W tej dziedzinie pow staje p o d  Jego  
kierunkiem szkoła naukowa. W swoim dorobku 
ma 53 opublikowane prace naukowe, 25 prac  
naukowo-badawczych, 18 projektów  i wiele 
ekspertyz. Prace te dały Mu pozycję jednego  
z na jw ybitn ie jszych  sp ec ja lis tó w  w kraju  
w omawianej dziedzinie. Jest też bardzo do
świadczonym i renomowanym eksperymenta
torem. Wypromował 4 doktorów nauk tech
nicznych w zakresie technologii betonu i opra
cował 6 recenzji prac doktorskich. Do Jego  
osiągnięć należy również zaliczyć: funkcję  ko
ordynatora dwóch międzynarodowych projek
tów dydaktycznych TEMPUS JE P  i TEMPUS  
SJEP, uzyskanie międzynarodowego granta  
b a daw czego  w ra m a ch  p ro g ra m u  
COPERNICUS oraz bliską współpracę na
ukową z zagranicznym i ośrodkami badaw 
czymi (np. Norweski Instytut Technologiczny 
w Trondheim, Uniwersytety w Liverpool i Gla- 
morgan). Jest zastępcą kierownika Katedry  
Procesów Budowlanych i kierownikiem wcho
dzącego w je j  skład Zakładu Technologii M a
teriałów  i P rodukcji B u d o w la n e j. W p o 
przedniej kadencji pełnił funkcję  prodziekana  
ds. organizacji na Wydziale Budownictwa.

Pozytywną opinię w sprawie wniosku wyraził 
prof. J. CHOJCAN (w im ieniu Senackiej 
Komisji), a Senat większością głosów zaopi
n iow ał w n io sek  ró w n ie ż  p o z y ty w n ie  
(37 “tak”, 2 “m e”, 0 “wstrz.”).

■ Wniosek Rady W ydziału Elektrycznego  
w spraw ie p ierw szego  m ian ow an ia  na 
stanowisko profesora nadzwyczajnego dra 
hab.inż. Eugeniusza KAŁUŻY zreferował 
Dziekan prof. T. RODACKI.

Dr hab.inż. E. Kałuża (doktora t z  w yróż
nieniem - 1972 r, habilitacja - 1990 r.) je s t  
pracownikiem Wydziału Elektrycznego Pol. Śl. 
od 1964 r. Wcześniej, przez 5 lat pracow ał 
w DOKP w Warszawie i w biurach projekto
wych w Katowicach. Jego działalność nauko
wa i dydaktyczna związana je s t  z  trakcją elek
tryczną, a w szczególności z system am i stero
wania układów napędowych pojazdów  zasila
nych autonomicznie. W swoim dorobku ma 
57 pub likacji. Jest w spółautorem  książki, 
autorem monografii oraz autorem lub współ
autorem 9 skryptów. Jest promotorem 2 p rze 
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wodów doktorskich w toku. Bierze czynny 
udział w Komitetach Naukowych konferencji 
międzynarodowych organizowanych w Pols
ce: “Nowoczesne Systemy Zasilania i Napę
dów Trakcyjnych ’’ oraz “Semtrak Jako kie
rownik lub współwykonawca brał udział w kil
kudziesięciu pracach NB. Od 1992 r. pełni 
funkcję kierownika Zakładu Trakcji E lek
trycznej w Instytucie  E lektrotechniki Te
oretycznej i Przemysłowej. Od 1993 r. pracuje 
na pół etatu w Zakładzie Trakcji Elektrycznej 
Instytutu Elektromechanicznych Przemian 
Energii Politechniki Krakowskiej. Jest człon
kiem Sekcji Trakcji E lektrycznej Komitetu 
Elektrotechniki PAN oraz Polskiego Towa
rzystwa Elektrotechniki Teoretycznej i Sto
sowanej.

Po wyrażeniu pozytywnej opinii Senackiej 
Komisji przez prof. J. CHOJCANA, Senat 
w niosek zaopiniow ał pozytyw nie jed n o 
myślnie.

■ W następnym punkcie powołano Senac
ką Komisję ds. Dydaktyki w składzie:

przewodniczący: prof.dr hab.inż. Wojciech 
ZIELIŃSKI

członkowie: dr hab.inż.arch. Nina JUZWA 
prof. nzw. w Pol.SI.,

student Rafał LEBIDA,

dr inż. Wacław NAWROCKI,

dr hab.inż. Józef SUŁKOWSKI 
prof. nzw. w Pol. SI.,

prof. dr hab. inż. E ugeniusz 
ŚWITOŃSKI,

dr Michał ŻELECHOWER,

dr inż. Anna BLACH - przed
stawiciel NSZZ “Solidarność”,

dr inż. Jacek  M A JEW SK I - 
przedstawiciel ZNP

■ W sprawach bieżących i wolnych wnios
kach wypowiadali się:

•  Prorektor ds. Nauki prof. R. SOSNOWSKI 
podziękował Dziekanom za pozytywne odpo
wiedzi dotyczące udziału wydziałów w pro
gramie SOKRATES/ERASMUS. Program ten 
jest programem typowo edukacyjnym i polega 
na wymianie studentów i nauczycieli aka
demickich. Prorektor poinformował o odby

tym spotkaniu z przedstawicielami wydziałów, 
w którym uczestniczył prof. A. Niederliński, 
jeden z promotorów programu SOKRATES/ 
ERASMUS w naszej Uczelni. Koordynatorem 
działań związanych z tym programem jest peł
nom ocnik Rektora ds. program ów  euro
pejskich dr J. MOŚCIŃSKI. Drugim etapem - 
zdaniem Prorektora najtrudniejszym - jest 
pozyskanie partnerów zagranicznych.

Następnie Prorektor poinformował o działa
niach Kierownictwa Uczelni związanych ze 
współpracą z FIATEM i GM. Nawiązując do 
podpisanej umowy z FIATEM (pisaliśmy
0 niej w poprzednim numerze Z ŻYCIA...), 
Prorektor przypomniał, że jednym z elemen
tów tej umowy jest współpraca w dziedzinie 
badań i testowania materiałów. W związku 
z tym przedstawiciel FIATA zwrócił się z proś
bą o wytypowanie na wydziałach laborato
riów, które będą mogły podjąć odpowiednie 
badania.

Z apelem do Dziekanów w tej sprawie zwrócił 
się JM Rektor, który podkreślił, iż jest to po
ważna szansa dla wydziałów i należy z niej 
skorzystać.

W dalszej części swojej wypowiedzi Prorektor 
nawiązał do wyrażonej przez prof. E. Świ- 
tońskiego na poprzednim posiedzeniu Senatu 
dezaprobaty w stosunku do w spółpracy 
z OPTIMUSEM S.A. Prorektor odczytał wy
jaśnienie złożone przez firmę, z którego wyni
ka, że końcowy termin realizacji zamówienia 
nie był w żadnej mierze wynikiem nieodpo
wiedzialnego działania firmy, lecz inercją 
działania urzędu celnego. Odnosząc się do 
całości spraw związanych ze współpracą 
z OPTIMUSEM S.A. Prorektor wyraził prze
konanie, że umowa jest korzystna dla Uczelni; 
po pierwsze firma realizuje dostawy bez
pośrednio, przeważnie w terminie 2-3 dni, a 
w przypadkach złożonych w terminie do 7 dni
1 po drugie - firma realizuje upusty cenowe w 
wysokości (5-10)%. Ponadto - jak wyjaśnił 
Prorektor R. Sosnowski - w wyniku ustaleń 
od tego roku firma OPTIMUS S.A. prze
prowadzać będzie transakcje awansem.

•  Prof. E. ŚW ITOŃSKI, naw iązując do 
ostatniego tematu wypowiedzi Prorektora, 
podtrzymał swoje zarzuty względem firmy 
OPTIMUS S.A., a ściślej względem oddziału 
tej firmy działającego w Gliwicach.
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•  Prof. W. CHOLEWA przypomniał, iż jed 
nym z głównych zadań pełnomocnika Rektora 
ds. komputeryzacji jest ustalenie strategii za
kupu sprzętu komputerowego dla wszystkich 
jednostek Uczelni. Sprawa realizacji zakupu, 
o której mówił prof. E. Świtoński - zdaniem 
Profesora - ma charakter incydentalny i nie 
można z niej wyciągać zbyt daleko idących 
wniosków. Profesor zaproponował w związku 
z tym dwa wnioski: po pierwsze - treści wszy
stkich umów zawieranych w imieniu Uczelni 
z różnymi dostawcami sprzętu powinny być 
przekazane do wiadomości co najmniej Dzie
kanom, po drugie - w Uczelni należałoby zało
żyć księgę uwag, do której wpisywane byłyby 
wszelkie informacje związane z dostawcami 
sprzętu i usług dla Politechniki Śl. po to, aby 
wykluczyć ewentualne nieprawidłowości.

•  Prorektor ds. Organizacji i Rozwoju prof. 
J. CHOJCAN przypomniał, że w przeszłości 
gdy dyskutowano o zadaniach zmierzających 
do obniżenia kosztów Uczelni była zgoda co 
do dwóch podstawowych kwestii: wspólny za
kup oprogramowania i wybór firm kompute
rowych, w których wszystkie jednostki Uczel
ni dokonywałyby zakupu sprzętu kompute
rowego.

•  JM Rektor prof. B. POCHOPIEŃ zade
klarował pełną otwartość działania Kierow
nictwa U czelni we wszystkich sprawach, 
w tym i w omawianej kwestii i - jak stwierdził 
- nie ma również przeszkód, aby udostępnić 
do wglądu Dziekanom  w szystkie umowy 
zawierane przez Uczelnię.

Następnie JM Rektor zapoznał Senat z treścią 
pism a Pana P rezydenta M iasta G liw ice 
Z. Frankiewicza, które jest wynikiem prośby 
Rektora, aby powiadamiać Uczelnię o spra
wach toczących się na terenie Gliwic (o treści 
pisma piszemy oddzielnie).

JM Rektor zaprosił wszystkich na KONCERT 
PASYJNY (18 marca br.) oraz przekazał po
zdrowienia dla prof. J. Bendkowskiego, prze
bywającego na leczeniu.

•  Prorektor prof. J. CHOJCAN poinfor
mował o losach projektu opracowanego dla 
Centralnego Laboratorium General Motors. 
GM wybrał wstępnie trzy tematy zapropono
wane przez Polskę, w tym dwa z Politechniki 
Śląskiej, tj. z Instytutu Techniki Cieplnej i In-

stytutu Automatyki. Zapewniono, że Uczelnia 
otrzyma roczne zlecenia na określone zadania, 
które będą sprawdzianem m ożliwości teore- 
tyczno-organizacyjnych pracowników naszej 
Uczelni. Po pozytywnym wyniku testu m ają 
wpłynąć konkretne propozycje wieloletnie.

•  Mgr Cz. GARNCARZ wyjaśnił - w związ
ku z analizą obciążeń dydaktycznych, jaką  
przedstawiono na poprzednim posiedzeniu - 
różnice m iędzy obciążeniem  planow anym  
i wykonanym w Ośrodku Sportu. Faktyczne 
obciążenie Ośrodka składa się z godzin ogóln
ego W-F i godzin realizowanych z sekcjami 
sportowymi (przedłożone zestawienie zawie
rało tylko godziny ogólnego W -F i stąd wyni
kało mezbilansowanie).

•  Prof. J. SUŁKOWSKI poinformował o ko
lejnym  posiedzeniu  R ady G łów nej Sz.W. 
(2 0 .0 2 .9 7 ). Z asa d n ic zy m  p u n k te m  p o 
siedzenia RG Sz.W. było zaopiniowanie po
działu dotacji budżetowej na działalność dy
daktyczną szkół wyższych w 1997 r. (opinia 
nie wniosła istotnych zmian; podkreślono po
trzebę zapewnienia środków na poziom ie nie 
niższym niż 97%, zaakceptowano obniżenie 
wsp. przeliczeniowego dla studiów wieczo
rowych i zaocznych z wartości 0,4 do 0,3). 
Rada zgodziła się z faktem upowszechnienia 
odpłatności za studia wieczorowe i zaoczne 
oraz ustosunkowała się do wniosków dotyczą
cych współczynników przeliczeniowych dla 
kierunków  studiów  (nie w prow adzono is
totnych zmian, jedynie dla pedagogiki spe
cjalnej wartość tego w spółczynnika zw ięk
szono z 1,0 do 1,5).

•  JM Rektor, naw iązując do w ypow iedzi 
prof. R. GESSINGA na poprzednim  posie
dzeniu Senatu dotyczącej wprow adzenia pod 
obrady “spraw nieprzygotowanych” (chodziło 
o dyskusję nad projektem um owy m iędzy Po
litechniką Śląską a Zarządem  M iasta G liw i
ce w sprawie połączenia ul. K onarskiego z 
ul. Zabrską), nie zgodził się z postawionym  
zarzutem. Stwierdził, iż sprawa była dobrze 
przygotowana, a i powód w prow adzenia tego 
punktu na styczniowe posiedzenie Senatu był 
szczegó łow o w y jaśn io n y  i u zasad n io n y . 
JM Rektor zapewnił, iż jest rzecznikiem  dzia
łania “przy otwartej kurtynie” i nie widzi żad
nych przeszkód, aby ponow nie w racać do 
określonych spraw i ponownie je  głosować.



•  Na pytanie dra K. STANGELA, dotyczące 
udziału przedstawiciela Politechniki Śląskiej 
w Komisji przetargow ej powołanej przez 
Władze Miasta w związku z planowanymi 
pracami na ul. Konarskiego, Dyrektor W. WY- 
DRYCHIEW ICZ odpowiedział, że przed
stawicielem Uczelni w takiej komisji jest Z-ca 
Dyrektora p. Breguła.

•  Posiedzenie zakończono życzeniami z oka- 
zji nadchodzących Świąt W ielkanocnych, 
które JM Rektor skierował do zebranych, a za 
ich pośrednictwem do całego środowiska aka
demickiego naszej Uczelni.

KROhlKA 
REKTORSKA

■ W dniu 9 marca Prorektor W. ZIELIŃSKI 
spotkał się z uczestnikami warsztatów szko
leniowych dla studentów organizowanych 
przez Stowarzyszenie Studentów Silesia - 
BEST, działające przy Politechnice Śląskiej. 
W warsztatach trwających od 6 do 9 marca 
uczestniczyło  21 studentów  z H olandii, 
Portugalii, Słowacji, Słowenii i Włoch oraz, 
poza cz łonkam i lokalnej g rupy  BEST, 
studenci z Politechniki Warszawskiej, Poli
techniki Łódzkiej i członkowie europejskiego 
zarządu organizacji.

■  W dniu 11 marca Prorektor W. ZIELIŃSKI 
wziął udział w inauguracji działalności fun
dacji CRESCENDUM EST, która odbyła się 
w Warszawie. Celem fundacji jest pomoc naj
zdolniejszej polskiej m łodzieży w studio
waniu na najbardziej prestiżowych uczelniach 
świata poprzez ustanowienie odpowiednich 
stypendiów. Twórcą idei i fundatorem jest 
p. Aleksander GUDZOWATY, który przekazał 
1 min dolarów, aby umożliwić start fundacji.

■  W dniu 22 marca w gmachu Wyższego Ślą
skiego Seminarium Duchownego w Katowi
cach odbyło się tradycyjne przedświąteczne 
spotkanie pracowników naukowych i nauczy
cieli akademickich wyższych uczelni Górnego 
Śląska, w którym uczestniczyli m.in. Rektor 
i Prorektorzy naszej Uczelni. Mszy Św. prze
wodniczył i homilię wygłosił ks.dr Damian 
Zimoń, Arcybiskup Metropolita Katowicki.

■  W dniu 24 marca Prorektor W. ZIELIŃSKI 
wraz z Dziekanem  J. BENDKO W SKIM  
uczestniczyli w posiedzeniu Rady Intematio- 
nales Hohschulinstitut Zittau. Tym razem po
siedzenie odbyło się w Politechnice w Libercu 
(Czechy) i było poświęcone głównie sprawoz
daniu ustępującego przewodniczącego Rady 
- prof. Zdenka Kovara oraz wyborowi nowego 
przewodniczącego. Został nim Rektor Aka
demii Ekonomicznej we Wrocławiu prof. An
drzej Baborski. Przekazano miłą dla naszej 
Uczelni informację, że wszystkich 19 kandy
datów wstępnie zakwalifikowanych przez 
Politechnikę Śląską na studia w IHI Zittau, 
pozytywnie zaliczyło pierwszą część kursu 
językowego prowadzonego w Zittau.

■ W dniu 25 marca gośćmi Władz Uczelni 
byli Wiceminister prof. Kazimierz Przybysz 
i Dyrektor Departamentu Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego dr Józef Lepiech. W czasie spot
kania omówiono najistotniejsze problemy 
związane z działalnością Uczelni. Zwrócono 
m.in. uwagę, że kwota przyznana w ramach 
dotacji na 1997 rok dla zadania inwesty
cyjnego budowy obiektu dydaktyczno-techno- 
logicznego Wydziału Mechanicznego Techno
logicznego nie pozwoli na osiągnięcie zamie
rzonego stanu realizacji zadania w bieżącym 
roku i w konsekwencji przyczyni się do pod
niesienia kosztów inwestycji (przestoje cięż
kiego sprzętu, wyższy od inflacji wzrost cen 
materiałów budowlanych).

S T O P N I E  N A U K O W E  
STANOWISKA

■ Doktoraty
Stopień doktora nauk uzyskali:
• mgr inż. A bdul H am id H ussein  

ALSULTAN (31 1.) z Jemenu, doktorant 
Instytutu Inżynierii Chemicznej i Budowy 
Aparatury; temat pracy - “Badania hy
drauliki i wym iany ciepła dla układu 
pow ietrze-w oda w kolum nie z w ypeł
nieniem generującym mikropulsację czyn
ników procesowych”, promotor - dr hab. 
inż. Jan HEHLMANN prof.nzw. w Pol. Śl., 
RCh - 12.03.97 r.

• mgr inż. Adam CZORNIK (25 1.) z In
stytutu Matematyki; temat pracy - “Adap
tacy jne sterow anie układem  stochas



tycznym z kwadratowym funkcjonałem 
kosztów ” , prom otor - dr hab. S tefan  
CZERWIK prof. nzw. w Pol. Śl., RAu -
25.03.97 r.

• mgr inż. Jacek CHRAPOŃSKI (34 1)
z Katedry Nauki o M ateriałach; tem at 
pracy - “Ocena przydatności metod ste- 
reologicznych stosowanych do opisu wiel
kości ziarna materiałów polikrystalicz
n y ch ” , p rom oto r - dr hab .inż . Jan 
CWAJNA prof. nzw. w Pol. ŚL, RM -
25.03.97 r.

■  Habilitacje

Stopień doktora habilitowanego uzyskał:

• dr inż. Andrzej RUSIN (36 1.) z Instytutu 
Maszyn i Urządzeń Energetycznych w za
kresie budowy i eksploatacji maszyn, RIE 
- 14.10.96 r., zatwierdzenie przez CK ds. 
TNiSN - 24.03.97 r.

■  Stanowisko profesora nadzwyczajnego
JM Rektor mianował na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego dra hab.inż. Eugeniusza 
KAŁUŻĘ z Instytutu Elektrotechniki Teore
tycznej i Przemysłowej (RE) na okres od 
1.03.1997 r. do 28.02.2002 r.

Gratulacje

ORGANIZACJA
W marcu 1997 r. ukazał się tylko jeden akt 
normatywny Rektora Politechniki Śląskiej, tj.: 
Pismo Okólne nr 15/96/97 z dnia 5 marca 
w spraw ie pow ołania Senackiej Kom isji 
ds. Dydaktyki.

WSPÓŁPRACA 
Z ZACJRANICĄ

■ W y ja zd y
W marcu wyjechało 85 osób do 14 krajów 
W liczbie tej mieści się grupa 13 studentów 
z Wydziału Budownictwa, którzy wyjechali m  
3 miesiące do Danii w ramach wspólprac> 
z Politechniką w Horsens. A oto kraje, do któ
rych wyjechali pracownicy (w nawiasach 
liczba osób): N iemcy (27), Czechy (11).

Francja (9), Wielka Brytania (9), Irlandia (3), 
Rosja (3), Egipt (2), RPA (2), W łochy (2) oraz 
H iszpania, H olandia, U kraina i U SA  (po 
jednej osobie).
Cele wyjazdów: konferencje (33), staże (22), 
konsultacje (21), wym iana (6), inne pow o
dy (3).

■ P r z y j a z d y

Do Uczelni przybyło w tym miesiącu na zapro
szenie 12 osób z zagranicy, w tym: 6 - z N ie
miec, 4 - z Hiszpanii oraz po jednej osobie 
z Japonii i Rosji.

WYDAWNICTWA 
Działu Badań Naukowych 
i Transferu Technologii

W ostatnim okresie ukazały się dwa cenne 
wydawnictwa przygotowane przez Dział Ba
dań Naukowych i Transferu Technologii pre
zentujące kierunki badań naukowych w naszej 
Uczelni. Z końcem ubiegłego roku ukazało się 
pierwsze z tych wydawnictw p t.: “Obszar za
interesowań badawczych i baza laborato
ryjna”. Na 530 stronach tekstu przedstawiono 
w nim sylwetki samodzielnych pracowników 
naukowych oraz adiunktów ze wszystkich wy
działów Uczelni. Informator ukazał się w na
kładzie 100 egz. (wydanie obejm ujące dane 
z całej Uczelni) oraz po 100 egz. inform a
torów dla poszczególnych wydziałów. Koszty 
druku wydawnictwa zostały częściowo po
kryte ze środków  M in isterstw a E dukacji 
Narodow ej oraz Fundacji na rzecz  P o li
techniki Śląskiej.

W I kwartale 1997 r. ukazało się w nakładzie 
500 egz. drugie z wydawnictw: dwujęzyczny 
katalog pt.: “E dukacja-B adania-T echno- 
logie, Konsulting”. Na 294 stronach tekstu 
przedstawiono w języku polskim i angielskim 
krótki opis opracow anych w Politechnice 
Śląskiej technologii, które m ogą i powinny 
być w ykorzystyw ane w przem yśle. K oszt 
wydawnictwa został w dużym stopniu pokryty 
ze środków Programu Pomocy Europejskiej 
PHARE-STRUDER.

Na podkreślenie zasługuje staranne przygo
towanie edytorskie obu publikacji. W yrazy 
uznania należą się prof. Janowi ZAWADIA- 
KOWI - pełnomocnikowi Rektora ds. Transfe



ru Technologii w latach 1990-1996, pełno
mocnikom Wydziałowym ds. Transferu Te
chnologii: dr inż. Piotrow i GŁUCHOW I 
(Wydz. Górnictwa i Geologii), dr inż. Stani
sławowi KAJZEROWI (Wydz. Mechanicz- 
n y -T ech n o lo g iczn y ), dr inż. U rszuli 
OLSIŃSKIEJ (Wydz. Inżynierii Środowiska 
i Energetyki), dr inż. Barbarze PUSTELNY 
(Wydz. M atem atyczno-Fizyczny), dr inż. 
Andrzejowi RAJCY (Wydz. Chemiczny), dr 
inż. Aleksandrowi SMOLIŃSKIEMU (Wydz. 
Inżynierii Materiałowej, Metalurgii i Trans
portu), mgr inż. Bogusławowi SZEWCOWI 
(Wydz. Elektryczny), dr inż. Stanisławowi 
ŚW ITA LSK IEM U  (W ydz. A utom atyki, 
Elektroniki i Informatyki), dr inż. Andrzejowi 
W ALEWSKIEMU (Wydz. Inżynierii Śro
dow iska i Energetyki), dr hab. inż.arch. 
Jackow i W Ł O D A R C Z Y K O W I (W ydz. 
A rch itek tu ry), dr inż. W iesław ow i ZA- 
MOROWSKIEMU (Wydz. Budownictwa), dr 
Mariuszowi ZIELIŃSKIEM U (Wydz. O r
ganizacji i Zarządzania) oraz dr inż. Floria
nowi PIECHURSKIEMU (Wydz. Inżynierii 
Środowiska i Energetyki), który był współ
autorem pierwszego opracowania. Profesjo
nalnym opracowaniem wersji angielskoję
zycznej zajął się zespół anglistów ze Studium 
Praktycznej Nauki Języków Obcych. Podzię
kowania należą się także pani mgr Hance 
ŁĄCKIEJ-SZCZUDŁO (Dział Badań Nauko
wych i Transferu Technologii), która zebrała 
i przygotowała materiały do druku.

Planuje się w 1998 r. wydać kolejne poprawio
ne i zaktualizowane wersje obu wydawnictw.

Jerzy Barglik

KONFERENCJE
Komisja Urbanistyki i Architektury PAN 

O/Katowice, Wydział Architektury Politech
niki Śląskiej w Gliwicach oraz Pałac w Rybnej 
rozpoczęli w 1996 roku nowy cykl sympozjów 
pod ogólnym tytułem: "Teoria a praktyka 
w architekturze współczesnej". Sympozja 
zaplanowane zostały jako coroczne dwudnio
we spotkania w Pałacu w Rybnej, Tarnowskie 
Góry.

W skład Komitetu Naukowego i Organiza
cyjnego Sympozjum wchodzą: przewodniczą
cy - prof.dr hab.inż.arch. Andrzej Niezabitow-

ski, sekretarz naukow y sym pozjum  - dr 
inż.arch. Magdalena M. Nowak, oraz sekretarz 
organizacyjny sympozjum - mgr inż.arch. 
Agnieszka Baron.

Pierwsze, inauguracyjne spotkanie cyklu od
było się 27-28 czerwca 1996, a jego głównym 
tematem były: “Nurty i tendencje rozwojowe 
w architekturze II połowy XX w ieku”.
Zgromadziło ono znakomite grono referentów 
i słuchaczy z Polski i z zagranicy. Zapre
zentowane wystąpienia obejmowały zagad
nienia współczesnej myśli twórczej, praktyki 
zawodowej oraz krytyki architektonicznej. 
Owocem sympozjum było także wydanie 
książki, która wręczona uczestnikom  już 
podczas konferencji stała się cennym zapisem 
przebiegu obrad.

Drugie spotkanie w Pałacu w Rybnej odbędzie 
się w dniach 5-6 czerwca 1997 i będzie nosiło 
tytuł: “Teoria i praktyka rozwoju prze
strzeni miejskiej”.
Pragniemy poruszyć w trakcie obrad sympo
zjum cztery grupy uzupełniających się zagad
nień:

• Przestrzeń w mieście - czynniki organizacji 
przestrzeni, ich wpływ na jej formę i funk
cję, przestrzeń jako przedmiot gry rynko
wej i decyzji administracyjnych.

• Miasto jako miejsce - tradycja i indywidu
alność, duch miejsca a duch czasu, subiek
tywne pojęcie miejsca.

• Obraz miasta - postrzeganie i ocena war
tości przestrzeni, wtórna waloryzacja - na
dawanie treści i znaczeń.

• Przestrzeń doświadczalna - wpływ prze
strzeni miejskiej na doświadczenie dnia co
dziennego, przestrzeń jako element wiedzy 
o świecie i czynnik zachowań.

Dążeniem organizatorów jest osadzenie tema
tyki obrad w realiach przestrzeni miast pols
kich dnia dzisiejszego. Mamy nadzieję, iż 
spotkanie spełni swój cel dostarczając, tak 
bardzo brakującej i potrzebnej, pogłębionej 
refleksji nad problemami przestrzeni miasta. 
A zatem sympozjum “Teoria a praktyka w ar
chitekturze współczesnej” zaistniało w życiu 
naukowym kraju. Jest to dla organizatorów za
równo ogromnie satysfakcjonujące jak i zobo
wiązujące. Chcielibyśmy aby spotkania służy
ły szerokiej wymianie poglądów oraz prezen
tacji i popularyzacji najnowszych osiągnięć 
naukowych i twórczych.

Magdalena M. Nowak



Powołano 
KRAJOWĄ RADĘ 
MASZYN GÓRNICZYCH

Z inicjatywy Dziekana Wydziału Górnictwa 
i Geologii Politechniki Śląskiej profesora 
Mariana DOLIPSKIEGO powołana została 
Krajowa Rada Maszyn Górniczych (KRMG). 
W inauguracyjnym posiedzeniu, które odbyło 
się w dniu 27.02.1997 r. w sali Rady Wydziału 
Górnictwa i Geologii w Gliwicach (o czym 
pisaliśmy w poprzednim numerze Z ŻYCIA...) 
uczestniczył JM Rektor Politechniki Śląskiej 
profesor Bolesław POCHOPIEŃ.

Głównym celem Krajowej Rady Maszyn 
Górniczych jest wykorzystanie ogromnego 
potencjału naukowego, badawczego, projekto
wego i wytwórczego oraz stworzenie warun
ków dla dalszego rozwoju polskich maszyn 
i urządzeń górniczych. Konstrukcja KRMG 
ma kształt trójkąta. Jej podstawę tworzy dwa
naście największych polskich fabryk maszyn 
górniczych. Jedno ramię tworzą nauki tech
niczne i ekonomiczne reprezentowane przez 
Rektora Akademii Ekonomicznej w Katowi
cach, Dziekana Wydziału Inżynierii Mecha
nicznej i Robotyki Akademii Górniczo-Hutni
czej w Krakowie, Dziekana Wydziału Górni
ctwa i Geologii Politechniki Śląskiej w Gliwi
cach, Dyrektora Centrum Mechanizacji Górni
ctwa KOMAG i Dyrektora Centrum Elektryfi
kacji i Automatyzacji Górnictwa EMAG. Dru
gie ramię tworzy Wyższy Urząd Górniczy, 
Główny Instytut Górnictwa oraz związki za
wodowe reprezentowane przez NSZZ "Soli
darność" i PZZ "Kadra". Zadaniem podstawy 
tego trójkąta jest wytwarzanie polskich ma
szyn i urządzeń górniczych, zadaniem jednego 
ramienia jest tworzenie technicznych i ekono
micznych założeń konstrukcyjnych, a dru
giego - zapewnienie bezpieczeństwa i ochrona 
miejsc pracy.

Krajowa Rada Maszyn Górniczych ma statut 
Stowarzyszenia, a jej organami wykonaw
czymi z wyboru są:

Prezes KRMG:

- M arian DOLIPSKI, Dziekan W ydziału 
Górnictwa i Geologii Politechniki Śląskiej 
w Gliwicach;

W iceprezesi KRMG:
- Janusz KOWAL, Dziekan W ydziału In

żynierii M echanicznej i Robotyki AGH 
w Krakowie,

- W ładysław  M IR O N O W IC Z, D yrek to r 
Centrum Elektryfikacji i A utom atyzacji 
Górnictwa EMAG,

- W incenty PRETOR, D yrektor Centrum  
M echanizacji Górnictwa KOM AG;

Członkowie Prezydium KRMG:
- Kazimierz GRAJCAREK, W iceprzewod

niczący Sekcji Krajowej Górnictwa W ęgla 
Kamiennego NSZZ “Solidarność”,

- Jerzy G RUSZCZY K, D yrektor ZNPW  
REMAG,

- Józef KNYĆ, Prezes FM G FAMUR,

- Edward KUSAK, Prezes ZZNPW,

- Józef SUCHOŃ, Prezes RFM RYFAMA;

Sekretarz i Rzecznik Prasowy KRMG:

- Sylwester MARKUSIK, Przewodniczący 
Rady Naukowej DETRANS.

Promocja polskiej myśli technicznej realizo
wana jest poprzez następujące cele i zadania
Krajowej Rady Maszyn Górniczych (zatwier
dzone Uchwałą KRMG w dniu 27 m arca br.):

1.Identyfikacja problem ów  technicznych 
i ekonomicznych w przemyśle maszyn gór
niczych i strategia ich rozwiązania z uw 
zględnieniem restrukturyzacji górnictw a 
węglowego.

2. Analiza porównawcza maszyn górniczych 
krajowych i zagranicznych w aspekcie te
chnicznym i ekonomicznym.

3.O piniow anie doradcze dla po trzeb  de- 
cyzyjnych maszyn górniczych w  zakresie 
technicznym, ekonomicznym, ergonomicz
nym i bezpieczeństwa przeznaczonych do 
eksploatacji w polskich kopalniach bądź 
dotychczas eksploatowanych.

4. Wyszukiwanie tematów do opracowań na
ukowo-badawczych i źródeł ich finanso
wania.

5.Koordynacja zleceń na opracowanie zało
żeń konstrukcyjnych nowoczesnych m a
szyn górniczych.

6 .Koordynacja produkcji i strategia rozwoju 
polskich maszyn górniczych na potrzeby 
krajowe i zagraniczne.



7.Udział w organizowaniu studiów podyplo
mowych z zakresu “Nowoczesne maszyny 
górnicze - projektowanie, automatyka, eks
ploatacja i bezpieczeństwo”.

8.Zorganizowanie Centrum Promocji Pols
kich Maszyn i Technologii Górniczych dla 
potrzeb nowoczesnego górnictwa w hali te
chnologicznej Wydziału Górnictwa i Geo
logii Politechniki Śląskiej.

9.Przeciwdziałanie nieuczciwej konkurencji. 

10.Poprawa wizerunku polskiego górnictwa
węglowego, w tym również wyróżnienie 
oryginalnych polskich maszyn górniczych.

11 .Rozpowszechnianie uchwał Krajowej Ra
dy Maszyn Górniczych w przemyśle wydo
bywczym, agendach rządowych, w komisji 
sejmowej górnictwa i na sympozjach na
ukowych oraz w związkach zawodowych 
i środkach masowego przekazu.

Marian Dolipski

O wynikach wyborów 
do zespołów komisji
KOMITETU BADAŃ 
NAUKOWYCH
trzeciej kadencji
Wybory do zespołów komisji Komitetu Badań 
Naukowych przeprowadzono w dwóch eta
pach, drogą korespondencyjną, zgodnie z 
przepisam i art. 18-21 ustaw y z dnia 12 
stycznia 1991 r. o utworzeniu Komitetu Badań 
Naukowych.

W pierwszym etapie Komisja Wyborcza usta
liła listy kandydatów do poszczególnych ze
społów. Listy te opublikowano 18 stycznia 
1997 r. w “Rzeczpospolitej”. W drugim etapie 
25.883 osoby uprawione przysłały 22.342 kar
ty wyborcze, w tym 22.256 kart ważnych. 
Termin wysyłania kart upłynął 28 lutego br.

28 marca 1997 r. weszła w życie ustawa z dnia 
24 stycznia 1997 r. o zmianie ustawy o utwo
rzeniu Komitetu Badań Naukowych, między 
innymi zwiększająca liczbę członków Komisji 
Badań Podstawowych pochodzących z wy
boru z 28 do 30 osób. Na tej podstawie Ko

mitet Badań Naukowych w drodze uchwały 
zw iększył do pięciu osób pochodzących 
z wyboru skład Zespołu Nauk Medycznych 
(P-5) oraz Zespołu Nauk Rolniczych i Leś
nych (P-6).
W wyniku przeprowadzonych wyborów czte
rech profesorów z Politechniki Śląskiej w e
szło w skład zespołów komisji Komitetu Ba
dań Naukowych trzeciej kadencji. Są to:

• prof.dr hab.inż. Andrzej AJDUKIE- 
WICZ (RB) - Zespół Mechaniki, Budow
nictwa i Architektury (T-7),

• prof.dr hab.inż. A dolf M ACIEJNY
(RM) - Zespół Inżynierii Materiałowej 
i Technologii Materiałowych (T-8),

• prof.dr hab.inż. Marian TANIEWSKI
(RCh) - Zespół Chem ii, Technologii 
Chemicznej oraz Inżynierii Procesowej 
i Ochrony Środowiska (T-9),

• prof.dr hab.inż. Andrzej ZIĘBIK (RIE)
- Zespół Elektrotechniki, Energetyki i Me
trologii (T-10).

W sumie do 12 zespołów wybrano 60 osób 
z tytułem naukowym profesora lub stopniem 
naukowym doktora habilitowanego.

Wszystkim wybranym, a w szczególności pro
fesorom naszej Uczelni składamy gratulacje.

FINANSOWANIE NAUKI
czyli jak tworzony jest budżet

Podczas Konferencji Rektorów, która odbyła 
się w styczniu br. w AGH w Krakowie, pani 
mgr Małgorzata KOZŁOWSKA - podsekre
tarz stanu w KBN przedstawiła referat za
tytułowany “Finanse nauki w 1997 r.”. Z tego 
bardzo obszernego (21 stron) i szczegółowego 
opracowania wybraliśmy dla naszych Czytel
ników odpowiedzi na dwa podstawowe py
tania, tj.:

• jak przedstawiają się prace związane 
z planowaniem budżetu,

• jakie środki zaplanow ano na naukę 
w roku 1997.

Wstępny projekt budżetu przedkładany jest 
przez dysponentów poszczególnych części, 
z reguły właściwych ministrów, w tym Prze-
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wodniczącego KBN do M inistra Finansów 
w terminie do dnia 15 maja. Planowana wiel
kość środków finansowych musi być uzasad
niona tzw. planem rzeczowym, tj. zakresem 
zadań rzeczowych przewidzianych do realiza
cji w danym roku budżetowym. Zgłoszenia 
dokonuje się na odpowiednich formularzach 
Ministerstwa Finansów. Pozostałe dokumenty 
mają charakter pomocniczy. W uzasadnieniu 
do planu m uszą być wyodrębnione środki 
przekazywane:

1. w formie dotacji (w KBN dotacją są objęte 
następujące zadania: działalność statu
towa, SPUB-y i badania własne);

2. w formie dotacji na inwestycje z rozróżnie
niem inwestycji kontynuowanych, w tym 
centralnych (z ich szczególnym uzasadnie
niem) oraz nowo rozpoczynanych, które 
nie były finansowane z budżetu;

3. na składki do organizacji międzynarodo
wych z pełnym wykazem organizacji.

Kolejny etap to opracowywanie na szczeblu 
rządowym założeń polityki społeczno-gospo
darczej, przedkładanych przez CUP, a nastę
pnie - w oparciu o te założenia - Minister Fi
nansów przedkłada założenia do projektu bud
żetu na następny rok, które przyjmuje Rada 
Ministrów.

Minister Finansów przekazuje dysponentom 
części założenia do projektu budżetu państwa 
i wstępny limit wielkości planowanych wydat
ków dla danej części budżetowej.

Zadaniem dysponenta części, czyli dla nauki 
Przewodniczącego KBN, jest przedłożenie po
działu środków na działy, tzn. na naukę i admi
nistrację, a w obrębie tych działów na poszcze
gólne działalności ujęte w tzw. rozdziałach 
według klasyfikacji budżetowej odpowiada
jącym głównym strumieniom finansowania 
określonym w ustawie budżetowej. Dysponent 
środków może - w sytuacji gdy limit środków 
uznaje za niewystarczający - wystąpić o do
datkowe środki. W uzasadnieniu powinien 
określić szczegółowo cele czy też zadania, na 
które te dodatkowe środki zostałyby skie
rowane.

Rozstrzygnięcie w zakresie akceptacji wiel
kości środków przyznawanych danemu dyspo
nentowi części dokonywane jest przez Radę 
M inistrów i uwzględniane w przedłożeniu

rządow ym  ustaw y budżetow ej do Sejm u 
i Senatu RP.

Na tym tle należy podkreślić rolę, jaką  m ają 
do wypełnienia KBN i jego urząd. Zadaniem  
zespołów, komisji i Komitetu oraz jego  
urzędu jest prezentacja zadań do uza
sadnienia do projektu planu na wszystkich  
etapach jego projektowania.

Równocześnie z przedłożeniem  rządow ym  
budżetu państwa do Sejmu urząd KBN opra
cowuje szczegółowy podział środków budże
towych w ramach działów, ze szczegółowym 
planem podziału środków w ramach poszcze
gólnych strumieni finansowania. Dokument 
taki jest przedstawiany zarówno kom isjom  
Komitetu jak  i Komitetowi do dyskusji i ewen
tualnych uściśleń planu środków w ramach 
poszczególnych rozdziałów.

Faktyczne przesunięcia środków m ogą być do
konane dopiero po uchw aleniu ustaw y bu
dżetowej na dany rok budżetowy.

Uchwalenie ustawy budżetowej następuje naj
częściej na początku danego roku budżeto
wego. Zadaniem urzędu KBN jest sporzą
dzenie układu wykonawczego zawierające
go rozdziały i paragrafy klasyfikacji budże
towej. W stosunku do tego układu wykonaw
czego odnoszone są wszelkie zmiany (prze
sunięcia) między rozdziałami w ciągu całego 
roku budżetowego. Jest to uprawnienie Prze
wodniczącego KBN, jako dysponenta środ
ków budżetowych, wynikające z ustawy “Pra
wo budżetowe” .

W okresie całego roku pracują sekcje, zespoły 
opiniodawczo-doradcze oraz zespoły robocze, 
komisje i Komitet, które odpowiednio opi
niują lub podejm ują decyzje finansowe.

Urząd K om itetu sukcesyw nie dokonuje  
analizy stanu decyzji finansow ych  pod
jętych przez gremia Kom itetu (Kom itet, ko
misje Komitetu lub ich zespoły), zawartych 
umów i przekazanych środków).

Z b ilansow an ie  w yd a tk o w an y ch  środków  
wg podjętych uchwał gremiów decyzyjnych 
Komitetu i decyzji Przewodniczącego KBN - 
w celu oceny realizacji w ykonania planu bu
dżetu w poszczególnych rozdziałach - doko
nywane jest co miesiąc. Za I półrocze sporzą
dzana jest informacja z wykonania budżetu 
i przedstawiana Komitetowi, kom isjom , M i



Ity
uza.
‘̂Vvict

¡bij®
^  opra- 

'budże- 
ótowu 
» ff lz e -  
»buca 
MB)®
piw®-
i  ramac

ą b y ć d o -

Owybfr

g u j e n j  
budżeio- 

t  s p o r a -  

ierają«- 
ji budzę- 
lĄtoro- 
ny Ipra- 
jucaieffl 
m e  F r a 
n ta  środ- 
wylto-

zespoły 
robocze, 

inio opi- 
iwe.

o k on n je

cb pod- 

u te t  ko- 
m artych

r o d ió «
yjllfCb

KBS-
iu  b u -  

loko-

m

nistrowi Finansów i NIK. Ponadto przygoto
wywane jest sprawozdanie z wykonania bu
dżetu za poprzedni rok budżetowy i z dzia
łalności Komitetu.

We wrześniu każdego roku budżetowego po
jaw ia się realna możliwość wyszacowania 
ewentualnych nie wykorzystanych środków 
w ramach poszczególnych rozdziałów, wyni
kająca z analizy omówionej wyżej, z oceny 
m ożliw ości w ynegocjow ania i zaw arcia 
umów do 30 listopada każdego roku oraz mo
żliwości przekazania środków, z uwzględ
nieniem wyników kontroli stanu rozliczeń 
merytorycznych i finansowych umów zakoń
czonych, dokonywanych przez gremia Ko
mitetu.

Bilansowanie dokonywane jest systematycz
nie i przedstawiane komisjom oraz Komite
towi. Ostateczne przesunięcia środków mię
dzy poszczególnymi rozdziałami przedsta
wiane są na ostatnim posiedzeniu Komitetu 
w danym roku budżetowym.

Zadania nauki na 1997 r. realizowane w ra
mach działu 77-Nauka, cześć 48 - Komitet Ba
dań Naukowych formułowane były w oparciu
0 priorytety ujęte w “Założeniach polityki na
ukowej i naukow o-technicznej państw a”
1 “Preferowanych kierunkach badań nauko
wych i prac rozwojowych dla zwiększenia 
innowacyjności polskiej gospodarki” (bę
dących uzupełnieniem powyższych Założeń), 
a także w “Z ałożen iach  po lityk i p ro in 
nowacyjnej państwa” przyjętych przez Radę 
M inistrów na posiedzeniach odpowiednio 
w dniach: 21 .07 .1993  r., 16 .01 .1996 r. 
i 22.11.1994 r. W 1996 roku zespoły komisji 
KBN określiły własne ważne kierunki ba
dawcze.

Wymienione priorytety (głównie programowe 
i związane z politykąpaństwa) weryfikowane 
w zależności od potrzeb, obejmują badania 
niezbędne dla prawidłowego funkcjonowania 
państwa, rozwoju gospodarki, podniesienia 
jakości życia, zwłaszcza ochronę zdrowia 
i środowiska naturalnego człowieka oraz dla 
poprawy infrastruktury nauki i szkolnictwa.

Na 1997 r. zaplanowano kontynuację lub za
kończenie zadań finansowanych w 1996 r. 
oraz podjęcie nowych przedsięwzięć w ob
szarze nauki przy jednoczesnym  opraco

wywaniu i wprowadzaniu dalszych rozwiązań 
systemowych mających na celu doskonalenie 
systemu finansowania nauki ze środków bu
dżetowych, przy zachowaniu zasady kon
kurencyjności w dostępie do środków finan
sowych.

Dla działu 77-Nauka zaplanowano na 
rok bieżący kwotę w wysokości 
2.189.882,0 tys. zł., tj. o 334.740,0 tys. zł 
wyższą niż w 1996 roku (wzrost o ok. 18%).

Notuje się też niewielki udział w PKB środ
ków pozabudżetowych na naukę, co jest wy
nikiem powolnego kształtowania się postaw 
proinnowacyjnych podm iotów gospodar
czych.

Wielkość nakładów na naukę spoza bu
dżetu (według danych GUS) w latach 1991-95 
wyniosła odpowiednio: 256.692,6 tys. zł., 
256.057,8  tys. zł, 449 .300 ,5  tys. zł., 
667.001,2 tys. zł., 902.379,8 tys. zł. Nakłady 
te uwzględniają, oprócz zleceń realizowanych 
przez jednostki sfery nauki, również prace pro
wadzone bezpośrednio przez same podmioty 
gospodarcze. Relacja w tym zakresie przed
stawia się jak 1/3 do 2/3.

Obecna proporcja udziału źródeł budżetowych 
i pozabudżetow ych w finansow aniu b+r 
kształtuje się jak: 60% (budżet) do 40%. 
W większości państw OECD ta relacja jest 
odwrotna.

Komitet konsekwentnie występował o wpro
wadzenie rozwiązań ekonomiczno-finanso
wych stwarzających korzystne preferencje dla 
działalności naukowej oraz wspomagające 
proinnow acyjność podm iotów  gospodar
czych. Z aliczyć do nich należy przede 
wszystkim możliwość odliczenia od dochodu 
do opodatkowania do wysokości 50% tego 
dochodu wydatków inwestycyjnych na zakup 
i montaż maszyn lub urządzeń związanych 
z wdrożeniem licencji, patentów oraz wyni
ków krajowych prac naukowych i badawczo- 
rozwojowych.

Struktura planowanych wydatków w ra
mach poszczególnych strumieni finansowania 
nauki na 1997 rok przedstawia się następu
jąco:

• finansowanie i dofinansowanie działalnoś
ci statutowej jednostek naukowych i ba-

1 1
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dawczo rozwojowych oraz badań własnych 
szkół wyższych - 52,89%;

• finansowanie i dofinansowanie inwestycji 
jednostek organizacyjnych - 9,72%;

• finansowanie projektów badawczych - 
19,36%;

• dofinansow anie projektów  celowych - 
9,70%;

• finansowanie współpracy naukowej i na
ukowo-technicznej z zagranicą wynika
jącej z umów międzyrządowych - 2,35%;

• dofinansowanie działalności ogólnotech
nicznej i wspomagającej badania - 5,98%;

Praw idłow ość w ykorzystania środków
przyznawanych jednostkom naukowym i jed
nostkom badawczo-rozwojowym na finanso
wanie i dofinansowywanie realizowanych za
dań w ramach działu 77 - Nauka kontroluje 
funkcjonujący - w ramach urzędu KBN - Wy
dział Kontroli, powołany przez Przewodni
czącego Komitetu Badań Naukowych.

PREZYDENT
MIASTA INF0RMV]£
W związku z przyjętą deklaracją wszechstron
nej współpracy pomiędzy Władzami Miasta 
Gliwice i Politechniką Śląską Prezydent 
Zygmunt Frankiewicz przekazał JM  Rekto
rowi informację o ostatnio podjętych wspól
nych przedsięwzięciach. Listę tych przed
sięwzięć publikujemy niżej w całości.

• Z inicjatywy Zarządu Miasta, wspólnie 
z Politechniką Śląską i Zabrzem została 
przygotowana oferta na utworzenie w Gli
wicach Centrum Technologicznego kon
cernu Delphi Automotive Systems.

• Również z inicjatywy Zarządu M iasta 
przygotowywany jest wniosek o utworze
nie na terenie Gliwic, Zabrza i Knurowa 
Parku Naukowo-Technicznego ze szcze
gólnym zaangażowaniem potencjału na
ukowo-badawczego Uczelni. Złożono za 
pośrednictwem Funduszu Górnośląskiego 
wstępny opis tego projektu i w niosek 
o dofinansowanie ze środków Unii Euro-

pejskiej, obecnie zaś G liw icka Agencja 
Inicjatyw Gospodarczych we współpracy 
z szereg iem  insty tuc ji, w tym  przede 
wszystkim  z Politechniką Śląską, przy
gotowuje szczegółową propozycję.

W fazie wstępnych prac jest wspólny pro
jekt modernizacji i rozbudowy kompleksu 
sportowego przy ul. Akademickiej. Celem 
jest przebudowa lodowiska, wymiana obe
cnej instalacji chłodzącej oraz budowa kry
tego basenu z zapleczem administracyjno- 
socjalnym. M iasto podjęło rów nież sta
rania o dofinansowanie tego przedsięwzię
cia ze środków Wojewody Katowickiego 
i Totalizatora Sportowego.

W odpowiedzi na zapotrzebow anie Po
litechniki Śląskiej dotyczące rozszerzenia 
bazy domów studenckich Zarząd M iasta 
złożył Uczelni propozycję dw óch loka
lizacji, z których jedna - budynek po Szkole 
Podst. nr 1 - by ła ju ż  w stępn ie  p rz e 
znaczona i przygotowywana do sprzedaży 
wolnorynkowej. Ostateczną decyzję w tej 
sprawie podejmie Rada M iejska po zajęciu 
stanowiska przez Władze Uczelni.

Przeprowadzony został przetarg na opra
cowanie projektu ciągu pieszego z oświet
leniem od ul. Częstochowskiej do zabudo
wań Politechniki Śląskiej. Do prac w komi
sji przetargowej zaproszeni zostali przed
stawiciele Uczelni.

R ów nież w zw iązku  z p rzed łu żen iem  
ul. Konarskiego do prac w komisji przetar
gowej zaproszeni zostali przedstawiciele 
Politechniki Śląskiej. Przy okazji tego 
przedsięwzięcia, w tegorocznych planach 
ujęty został remont nawierzchni i oświe
tlenia całej ulicy, a w najbliższym  czasie 
zostanie rozpatrzony wniosek Politechniki 
o wspólną realizację przyłączy mediów do 
starego budynku Wydziału Inżynierii Śro
dowiska i Energetyki.

W związku z remontem ul. Bojkowskiej 
przebudowywane jest skrzyżowanie ulic 
M. C urie-Skłodow skiej i P szczyńskiej 
z uwzględnieniem potrzeb Dzielnicy A ka
demickiej.

Prowadzone są obecnie rozmowy na temat 
wykonania na koszt m iasta naw ierzchni



w otoczeniu nowej hali sportowej Poli
techniki.

• Zespól pracowników Politechniki Śląskiej 
opracowuje na koszt gminy plan zagospo
darowania przestrzennego Dzielnicy Aka
demickiej.

W piśm ie do JM  Rektora Prezydent wyraził 
przekonanie, ze lista ta je s t przykładem do
brze rozwijającej się współpracy pomiędzy 
sam orządem  g liw ick im  a P o litech n iką  
Śląską.

KOLEJNE
PRAWYKONANIE
ACHPŚL

20 marca w Kościele M ariackim w Kato
wicach odbył się koncert pod tytułem “Pater 
noster w m uzyce” zorganizow any przez 
Akademię Muzyczną w Katowicach. Pomy
słodawcą i głównym realizatorem koncertu był 
Czesław Freund. Pod jego dyrekcją Aka
demicki Chór Pol. Śląskiej wspólnie z Chórem 
Akademii wykonał m.in. nowy utwór prof. 
Edwarda Bogusławskiego (I nagroda w ubie
głorocznym Ogólnopolskim Konkursie Kom
pozytorskim). Kreowanie wspólnie z kompo

zytorem utworu, który jeszcze nigdy nie był 
wykonywany, jest ogromnym przeżyciem. Ze
spół nasz pracował już ze znakomitymi kom
pozytorami Juliuszem Łuciukiem i Józefem 
Świdrem..

Cały, prawie dwugodzinny, koncert rejestro
wała Telewizja i Radio Katowice (były już 
dwie audycje telewizyjne i jedna radiowa).

AChPŚl spełnia również rolę animatora życia 
kulturalnego w naszym środowisku. 18 marca 
zorganizował koncert znakomitego profesjo
nalnego zespołu kameralnego “Schola Canto- 
rum Gedanensis” pod dyrekcją Jana Łuka
szewskiego. W kościele Wszystkich Świętych 
zespół wystawił oratorium pasyjne Josepha 
Haydna na solistów , chór i instrum enty 
w wersji oryginalnej z 1787 r. - “Siedem 
ostatnich słów Zbawiciela na Krzyżu”. Dla 
licznie zgromadzonej publiczności koncert 
stał się głębokim przeżyciem zarówno ducho
wym jak i artystycznym.

W dniach 23-25 maja zespół nasz organi
zuje siedemnastą już edycję Gliwickich  
Spotkań Chóralnych z udziałem chórów 
Akademii Ekonomicznej z Krakowa, Filii 
Uniwersytetu Śląskiego z Cieszyna, Poli
techniki Wrocławskiej, Wyższej Szkoły Peda
gogicznej z Bydgoszczy oraz naszych zespo
łów. Zapraszamy na koncerty:

1 3

m
ar

ze
c 

'9
7



23 (piątek) o godz. 18°°

Aula Główna Politechniki Śląskiej

24 (sobota) o godz. 1700

Kościół W szystkich Świętych

24 (sobota) o godz. 1700

K ościół K rólow ej A postołów  
0 . 0 .  M isjonarzy w Rybniku

25 (niedziela) o godz. 1800

Katedra Św. Piotra i Pawła.

14

■  W  dniach 3-7 marca prof.dr hab.inż. Ernest 
CZOGAŁA (RAu) wygłosił 5 radiowych wy
kładów popularno-naukowych nt. ’’O mate
m a ty czn y m  m od elow an iu  n ie jed n o 
znaczności” . Wykłady nadawało Radio BIS
0 godz. 21.02.

■  18 m arca  w A uli G łów nej odby ł się 
KONCERT PASYJNY w wykonaniu Chóru
1 O rk iestry  A kadem ickiego Zespołu M u
zycznego Politechniki Śląskiej pod dyrekcją 
Krystyny KRZYŻANOWSK1EJ-ŁOBODY.

SPORT
Warto odnotow ać na naszych łaniach, ie  
w marcu hr. ukazał się czwarty ju ż  numer 
miesięczniku sportowego A Z S Gliwice pn. 
SPRINT.

Jest to p ism o zaw ierające obszerne infor
m acje z działalności i życia sportowego p o 
szczególnych sekcji AZS. Num er marcowy 
przedstaw ia  rów nież rozm owy z trenerem  
sekcji narciarstwa alpejskiego - m gr Ewą  
K siążek , z w iceprezesem  ds. sportu  s tu 
denckiego A Z S  - Wojciechem Zieleźnym , 
z dwom a judokam i - Sebastianem Laskow
skim i Dom inikiem  Fołtynem oraz. opisuje 
dokonania sportowe trenera sekcji trójboju  
siłowego i wieloletniego kierownika Studium

Wychowania Fizycznego (1975-86) - mgra 
Stanisława Grymowicza. Ostatnia strona  
SPRIN TU zawiera terminarz imprez sporto
wych na miesiąc kwiecień.

G ratulujem y wydawcy i zespołowi redak
cyjnemu, który tworzą: Robert Kaczanowski 
(red . n a c ze ln y ) , Tom asz D u l (red . te 
chniczny), R adosław a Paw elec (korekta) 
o raz W ojtek R o m o w icz i M arek  U chto  
(współpraca). Teraz stało się jasne, dlaczego 
od kilku miesięcy nasz biuletyn informował 
dość skąpo o w ydarzen iach  sportow ych  
w środowisku akademickim Gliwic.

Korzystając przeto z wiadomości zawartych 
w m arcow ym  num erze SPR IN TU , in fo r
mujemy, że:

• W M istrzostw ach Polski Szkół W yż
szych  w B a d m in to n ie , ro zeg ran y ch  
w dniach 14-16 marca br. w hali Ośrodka 
Sportu Politechniki Śląskiej w Gliwicach, 
nasza drużyna zdobyła II miejsce, za AWF 
Kraków. W klasyfikacji politechnik za
jęliśm y I miejsce. W m istrzostwach star
towało 16 drużyn akadem ickich, w tym 
7 z politechnik. Trenerem  reprezentacji 
Politechniki Śląskiej jest m gr inż. Roman 
Wąsowicz.

• Zakończyła się pierwsza runda rozgrywek 
w siatkówce mężczyzn o Puchar Prze
wodniczącego Rady M iejskiej Gliwic. 
Grupę I, stanowiącą niejako pierw szą ligę, 
tw orzy 10 drużyn, w tym  P olitechnika 
Śląska. Rozgrywki są kontynuowane.

• 12 marca rozpoczęły się tegoroczne mię
d zyw yd zia łow e rozgryw k i w k o szy 
kówce m ężczyzn. W zaw odach bierze 
udział 10 drużyn. Finał zostanie rozegrany 
w “Dniu Sportu Politechniki Ś ląsk iej” . 
W ubiegłym  roku tu rn iej, k tó ry  od lat 
organizuje mgr Henryk Kozłowski, wygrał 
Wydział Chemiczny.

• Rozpoczęły się również rozgrywki w lidze 
“mini piłki nożnej”. Do udziału zgłosiła 
się rekordowa liczba drużyn - aż 32. Na 
razie mecze rozgrywane są w ośmiu gru
pach. Zwycięzcy utw orzą dwie grupy pół
finałowe, z których z kolei aw ansow ać 
będą po dwie drużyny. Finał odbędzie się 
także w “Dniu Sportu” .



Ponadto - jak  poinformował nas wieloletni 
współpracownik rubryki SPORT mgr Czesław 
Garncarz, dyr. Ośrodka Sportu Pol. Śl. i trener 
sekcji JUDO:

• W dniach 22 i 23 marca br. odbył się 
w Rohrbach (Austria) Międzynarodowy 
Turniej Judo z udziałem 457 zawodniczek 
i zawodników z 32 klubów zaproszonych 
z 10 krajów. AZS Gliwice był reprezen
tow any przez 19 zaw odników  i jedną 
zawodniczkę w kategorii dzieci i m ło
dzików. Start naszych przedstaw icieli 
n a leży  uznać jak o  bardzo  udany. 
W punktacji klubowej AZS zajął III 
miejsce. Indywidualnie zdobyliśmy 8 me
dali i 7 piątych miejsc.

A oto medaliści:

Bartosz GARSZTECKI (60 kg)

I miejsce

Wojciech SZLACHTA (30 kg)

- II miejsce

Oskar JELONEK (36 kg)

- II miejsce

Maciej BARANOWSKI (55 kg)

- II miejsce

Grzegorz ROMANOW (65 kg)

- II miejsce

Patryk DRAGAN (28 kg)
- III miejsce

Agnieszka KLUK (40 kg)
- III miejsce

Jakub JAWORSKI (65 kg)
- III miejsce

KRONIKA ŻAŁOBNA
■  24 m arca br. zm arł w w ieku  73 lat 
prof.zw.dr inż. Zygmunt KUCZEWSKI,
em ery to w an y  n au czy cie l akadem icki 
Wydziału Elektrycznego Politechniki Śląskiej, 
wybitny naukowiec i wychowawca młodej 
kadry naukowej oraz kilku pokoleń inżynierów 
elek try k ó w , au to r w ielu  podręczn ik ó w  
akademickich i ponad 100 prac naukowych dla

przem ysłu, specjalista z zakresu napędu 
elektrycznego i energoelektroniki, członek 
K om itetu E lek tro technik i PAN i S tow a
rzyszenia E lektryków  Polskich, w latach 
II wojny światowej żołnierz Polskich Sił 
Zbrojnych na zachodzie, uczestnik walk
0 Monte Cassino.

Odznaczony m.in. Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski, Odznaką Zasłu
żonemu dla Politechniki Śląskiej, Medalem 
Wojska Polskiego, Krzyżem “Monte Cassi
no”. Laureat nagrody I stopnia Ministra Nauki, 
Szkolnictwa Wyższego i Techniki.

Pogrzeb odbył się 27 marca na Cmentarzu 
Centralnym w Gliwicach.

■  28 marca 1997 r. zmarł w wieku 74 lat 
Zdzisław DYKAS, emerytowany starszy 
technik, długoletni pracownik Politechniki 
Śląskiej. Zorganizował i prowadził warsztat 
m echaniczny w Instytucie Fizykochem ii
1 Technologii Polimerów na Wydziale Che
micznym, wykazywał się licznymi inicja
tywami, szkolił młodszych kolegów i prze
kazywał swoje doświadczenia zdobyte w cza
sie wieloletniej pracy w Hucie 1-Maja.

Był wzorowym i oddanym Uczelni pra
cownikiem. W pamięci tych, którzy Go znali 
pozostanie jako człowiek pogodny, życzliwy, 
uczciwy i sumienny, łubiany przez wszystkich.

M sza Św. żałobna została odprawiona
2 kwietnia w Kościele Wszystkich Świętych 
w Gliwicach. Pogrzeb odbył się w tym samym 
dniu na Cmentarzu Centralnym w Gliwicach.

■  29 marca br. odszedł od nas, po długiej 
i ciężk iej chorobie , w w ieku 49 lat 
dr inż. M arian CZECH , pracow nik  
naukowo-dydaktyczny, adiunkt w Katedrze 
Budowy Maszyn na Wydziale Mechanicznym 
Technologicznym. W Zmarłym utraciliśmy 
cenionego nauczyciela akademickiego, przy
jaciela studentów, społecznika, a nade wszyst
ko dobrego człowieka.

Msza św. żałobna w intencji Zmarłego została 
odpraw iona 2 kw ietnia w K ościele Jana 
Chrzciciela w Gliwicach-Żernikach. Został 
pochowany na cmentarzu parafialnym Koś
cioła Św. Jacka w Bytomiu.



WSPOMNIENIE POŚMIERTNE
Prof. zw dr inż. Zygmunt Kuczewski

Historia W ydziału Elektrycznego od 1946 r., a więc prawie od początku istnienia Politechniki 
Śląskiej jest ściśle związana z życiorysem profesora Zygmunta Kuczewskiego. Ale zanim  do 
tego doszło Zygmunt Kuczewski przeszedł długą drogę. Z Warszawy poprzez Syberię, szlakiem 
Armii W ojska Polskiego pod dowództwem generała Andersa, brał czynny udział w walkach pod 
M onte Cassino. Ten okres Jego życia w ieńczą liczne odznaczenia wojskowe polskie i angielskie. 
W  latach 1946-51 studiował na Wydziale Elektrycznym Politechniki Śląskiej w  Gliwicach. Po 
studiach rozpoczął pracę na stanowisku asystenta. W 1984 r. uzyskał tytuł naukow y profesora 
zw yczajnego, a w 1994 r. przeszedł na emeryturę. W  trakcie 43-letniej pracy na W ydziale 
E lektrycznym  Jego działalność ukierunkow ana była na pracę naukow ą, dydak tyczno-w y
chow awczą i organizacyjną. W każdym z tych trzech kierunków uzyskał znaczące osiągnięcia.

Jego dorobek publicystyczny to ponad 20 podręczników  i skryptów, ponad 50 artykułów  
naukowych, 15 patentów, ponad 100 prac naukowo-badawczych wykonanych na zamówienie 
przem ysłu, z których znaczna część została wdrożona do praktyki. Na szczególne podkreślenie 
zasługuje Jego dorobek w zakresie dydaktyki i kształcenia młodej kadry. Był w ychow aw cą wielu 
pokoleń inżynierów elektryków, stworzył i opiekował się specjalnością Przetw arzanie i U żyt
kow anie Energii E lektrycznej. Był prom otorem  24 doktorantów, opiekunem  4 przew odów  
habilitacyjnych, był twórcą szkoły naukowej z zakresu napędu elektrycznego i energoelektroniki, 
która zajmuje znaczącą pozycję w nauce polskiej. W niósł też znaczący wkład w rozwój W ydziału 
Elektrycznego, w  jego obecny kształt. Pełnił obowiązki kierownika Zakładu, Katedry, dyrektora 
Instytutu, prodziekana Wydziału. Brał udział w pracach licznych komisji uczelnianych i w y
działowych.

Profesor Zygmunt Kuczewski godnie reprezentował naszą Uczelnię na zewnątrz. W ielu znanych 
obecnie naukowców w kraju zawdzięcza Mu początki swojej kariery zawodowej. Był recenzentem 
kilkudziesięciu doktoratów, kilkunastu habilitacji i wniosków o tytuł naukowy. Był członkiem 
wielu Rad Naukowych, Komitetów, Redakcji Naukowych, konsultantem i doradcą w instytutach 
i zakładach przemysłowych. Jego działalność była wielokrotnie wyróżniana i nagradzana nagro
dami Rektora i M inistra I i II stopnia oraz odznaczeniami państwowymi, m iędzy innymi: Krzyżem 
Kawalerskim  Orderu Odrodzenia Polski i Złotym Krzyżem Zasługi.

Odszedł od nas człowiek szlachetny i uczciwy, wymagający rzetelności od innych, ale też nie 
oszczędzający się w pracy, człowiek wielkiego formatu, autorytet moralny dla tych którzy z Nim 
współpracowali.

Cześć Jego pamięci!

Opracowanie redakcyjne: dr inż. Marian Mikrut, Instytut Elektroenergetyki i Sterowania Układów Pol. Śl., 
Gliwice, ul. B. Krzywoustego 2, p. 623, tel. 37-26-22

Edycja sieciowa: URL:http://www.polsl.gliwice.pl/alma.mater/biuletyn/index.html

Tadeusz Rodacki 
Dziekan Wydziału 

Elektrycznego

y  Łamanie komputerowe i dmk:
Zakład Graficzny Politechniki Śląskiej, Gliwice ul. Kujawska 1, tel.37-21-97

zam. 153/97 350 egz.

http://www.polsl.gliwice.pl/alma.mater/biuletyn/index.html

